

Группа компаний ОАО «Брестский мясокомбинат»

Консолидированная финансовая отчетность
по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

Содержание

Аудиторское заключение независимой аудиторской организации

Заявление Руководства об ответственности за подготовку и утверждение консолидированной финансовой отчетности

Консолидированный отчет о финансовом положении

Консолидированный отчет о прибыли и убытках

Консолидированный отчет об изменениях в капитале

Консолидированный отчет о движении денежных средств

Примечания к консолидированной финансовой отчетности

Заявление Руководства об ответственности за подготовку и утверждение консолидированной финансовой отчетности

Руководство отвечает за подготовку консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей консолидированное финансовое положение Открытого акционерного общества «Брестский мясокомбинат» (далее — Группа) по состоянию на 31 декабря 2020 г., а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнение требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Республики Беларусь;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы;
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., была утверждена руководством 20.06.2022 г.



Директор





Главный бухгалтер

Г.Брест

20.06.2022 г.

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

(в тысячах белорусских рублей)

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2020 года

(в тысячах белорусских рублей)

АКТИВЫ	Прим	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Внеоборотные активы			
Основные средства	17	133 468	128 415
Биологические активы	20	7 262	3 587
Инвестиционная недвижимость	18	-	-
Нематериальные активы	19	335	270
Долгосрочные инвестиции		4	4
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		-	-
Инвестиции в ассоциированные компании	18.1	498	498
Долгосрочные займы выданные		5 766	9 842
Авансы, выданные на приобретение основных средств		-	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	23	-	-
Отложенный налоговый актив	16	6 128	4 547
Итого внеоборотные активы		153 461	147 163
Оборотные активы			
Запасы	22	40 594	26 146
Биологические запасы	20	7 400	3 312
Торговая и прочая дебиторская задолженность	23	17 988	61 823
Авансы выданные	23	28 518	15 741
Краткосрочные инвестиции		-	-
Краткосрочные займы выданные		4 650	861
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		24	24
Отложенный налоговый актив	23	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	21	8 003	3 670
Итого оборотные активы		107 177	111 577
Всего активы		260 638	258 740
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Уставный капитал	24	6 343	6 310
Дополнительно внесенный капитал		-	-
Нераспределенная прибыль		154 869	130 201
Итого собственный капитал		161 212	136 511
Неконтролирующие доли участия		-	-
Итого капитал		161 212	136 511

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	25	16 285	28 375
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде	26	6 703	11 766
Доходы будущих периодов		(3 055)	(1 222)
Отложенные налоговые обязательства		-	-
Итого долгосрочные обязательства		19 933	38 919
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	25	31 569	9 210
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде	26	6 031	1 775
Торговая и прочая кредиторская задолженность	27	34 584	68 487
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль	29	825	1 417
Авансы полученные	27	2 461	1 034
Кредиторская задолженность по прочим налогам	28	4 023	1 387
Краткосрочное оценочное обязательство		-	-
Итого краткосрочные обязательства		79 493	83 310
Итого обязательств		99 426	122 229
Всего капитал и обязательства		260 638	258 740

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности на страницах с 10 по 50 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.


 П. Я. Буховецкий
 Директор

г. Брест
 20.06.2022 г.




 О. М. Скаржинец
 Главный бухгалтер

**Консолидированный отчет о совокупном доходе за год,
 который закончился 31 декабря 2020 года**
 (в тысячах белорусских рублей)

	<u>Прим.</u>	<u>2020 г.</u>	<u>2019 г.</u>
Выручка	9	523 188	480 232
Себестоимость	10	(436 310)	(409 280)
Валовая прибыль (убыток)		86 878	70 952
Административные расходы	11	(30 545)	(26 141)
Расходы на сбыт	12	(7 209)	(5 820)
Прочие операционные доходы (расходы)	13	(25 551)	(3 696)
Прибыль (убыток) от операционной деятельности		23 573	35 295
Финансовые доходы	14	88 269	36 647
Финансовые расходы	15	(88 353)	(37 199)
Прибыль (убыток) до налогообложения		23 489	34 743
Расходы по налогу на прибыль	16	(1 246)	(964)
Чистая прибыль (убыток) за год и прочий совокупный доход		22 243	33 779
Прибыль/(убыток) за год, относящаяся к:		22 243	33 779
акционерам Компании		22 243	33 779
неконтролирующим долям участия		-	-
Итого совокупный доход, относящийся к:		22 243	33 779
акционерам Компании		22 243	33 779
неконтролирующим долям участия		-	-

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности на страницах с 10 по 50 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.


 П. Я. Буховецкий
 Директор

г. Брест
 20.06.2022 г.




 О. М. Скаржинец
 Главный бухгалтер

Консолидированный отчет об изменениях капитала за год, который закончился 31 декабря 2020 года

(в тысячах белорусских рублей)

	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 31 декабря 2018 г.	6 310	107 021	113 331		113 331
Итого совокупный доход за 2018 год	-	33 779	33 779		33 779
Увеличение	-	-	-		-
Уменьшение	0	(10 599)	(10 599)		(10 599)
Дивиденды	0	-	-		-
На 31 декабря 2019 г.	6 310	130 201	136 511		136 511
Итого совокупный доход за 2020 год	-	22 243	22 243		22 243
реорганизация		5 820	5 820		5 820
Эмиссия	33		33		33
Дивиденды	-	(3 395)	(3 395)		(3 395)
На 31 декабря 2020 г.	6 343	154 869	161 212		161 212

Прилагаемые примечания к консолидированной финансовой отчетности на страницах с 10 по 50 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.


 П. Я. Буховецкий
 Директор




 О. М. Скаржинец
 Главный бухгалтер

г. Брест
 20.06.2022 г.

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

(в тысячах белорусских рублей)

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, который закончился 31 декабря 2020 г.

(в тысячах белорусских рублей)

Прим	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль (убыток) до налогообложения	22 243	33 779
Корректировки на:		
Амортизация объектов основных средств	25 139	6 120
Амортизация нематериальных активов	93	89
Результат от выбытия основных средств и нематериальных активов	(6 518)	5 135
Результат от выбытия запасов	(763)	(123)
Доля в финансовом результате ассоциированных компаний	-	-
Процентные доходы	(4 018)	(2 196)
Процентные расходы	2 452	2 744
Курсовые разницы	(1 886)	149
Прибыль от пересчета задолженности по финансовой аренде	(78)	(78)
Резерв от обесценения торговой и прочей дебиторской задолженности	1 504	2166
Резерв от обесценения запасов (переоценка биологических активов)	1 109	1116
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	39 277	48 901
Чистое (увеличение)/ уменьшение операционных активов		
Изменение запасов	18 190	1 567
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	29 554	(42 563)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	(32 476)	41 768
Изменение кредиторской задолженности по налогам, кроме налога на прибыль	2 636	802
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	57 181	50 475
Уплаченный налог на прибыль	(1 838)	235
Чистые денежные средства от операционной деятельности	55 343	50 710
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств	(23 674)	(49 972)
Приобретение биологических активов	(3 675)	(822)
Приобретение нематериальных активов	(158)	(213)

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

Займы предоставленные (погашенные)	287	(988)
Проценты полученные	-	1 428
Результат от присоединения АгроОзят	(32 728)	-
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(59 948)	(50 567)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Привлечение (погашение) заемных средств	10 269	11 215
Обязательства по финансовой аренде	807	(7 757)
Проценты уплаченные	(2 374)	(4 581)
Курсовые разницы	236	41
Выплата дивидендов	-	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	8 938	(1 082)
Чистое увеличение денежных средств и денежных эквивалентов	4 333	(939)
Влияние изменения курсов иностранной валюты на денежные средства и эквиваленты денежных средств	-	-
Денежные средства на начало отчетного года	21	3 670
Денежные средства на конец отчетного года	21	8 003

ПРИМЕЧАНИЕ: Отчет составлен косвенным методом


 П.Я.Буховецкий
 Директор




 О.М.Скаржинец
 Главный бухгалтер

г..Брест
 20.06.2022 г.

Примечания к финансовой отчетности

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Открытое акционерное общество «Брестский мясокомбинат» (Компания) создано на основании приказа Брестского областного комитета по управлению государственным имуществом и приватизации от 29 декабря 1995 года № 129, путем преобразования государственного предприятия «Брестский мясокомбинат», в соответствии с законодательством о приватизации государственного имущества.

Компания зарегистрирована в качестве юридического лица исполнительным комитетом администрации Ленинского района г. Бреста (свидетельство о регистрации от 24 мая 1996 года № 1963), зарегистрирована Брестским областным исполнительным комитетом в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за № 200020262 (свидетельство о государственной регистрации коммерческой организации от 14 июля 2000 года).

Юридический адрес Компании: Республика Беларусь, г. Брест, ул. Писателя Смирнова, 4.

ОАО «Брестский мясокомбинат» (Компания) и его дочерние предприятия (далее совместно – «Группа») - специализируются на заготовке и переработке животноводческого сырья, производстве мясных продуктов.

Компания является материнским предприятием для следующих дочерних предприятий:

Наименование юридического лица	Страна государственной регистрации	Доля участия (%)
УП Торговое унитарное предприятие "Брестские угощения"	Республика Беларусь	100%
УП Производственное унитарное предприятие "Брестские традиции"	Республика Беларусь	100%
УП Сельскохозяйственное унитарное предприятие "Хотиславский"	Республика Беларусь	100%
УП Сельскохозяйственное унитарное предприятие "АгроОзьяты"	Республика Беларусь	100%

Дочернее предприятие Производственное унитарное предприятие «Брестские традиции» зарегистрировано 01.04.2015 г., УНП 291344263. Основными видами деятельности предприятия являются: производство мяса и субпродуктов, производство колбасных изделий и полуфабрикатов, предоставление услуг столовой. Доля Компании в Производственном унитарном предприятии «Брестские традиции» составляет 100 %, дочернее предприятие было учреждено Компанией. Юридический адрес дочернего предприятия: Республика Беларусь, Брестская область, Кобринский район, Гомельское шоссе, 3-й км.

Дочернее предприятие Торговое унитарное предприятие «Брестские угощения» зарегистрировано 01.04.2015 г., УНП 291355141. Основным видом деятельности предприятия является розничная торговля. Доля Компании в Торговом унитарном предприятии «Брестские угощения» составляет 100 %, дочернее предприятие было учреждено Компанией. Юридический адрес дочернего предприятия: Республика Беларусь, г. Брест, ул. Писателя Смирнова, 21.

Дочернее предприятие Сельскохозяйственное унитарное предприятие «Хотиславский» зарегистрировано 22.11.2017 г., УНП 290551058. Основным видом деятельности предприятия является производство сельскохозяйственной продукции Доля Компании в Сельскохозяйственном унитарном предприятии «Хотиславский» составляет 100 %, дочернее предприятие было учреждено Компанией. Юридический адрес дочернего предприятия: Республика Беларусь, аг. Хотислав, ул. Ленина, 22.

Дочернее предприятие Сельскохозяйственное унитарное предприятие «АгроОзяты» зарегистрировано 01.07.2020 г., УНП 291598470. Основным видом деятельности предприятия является разведение молочного крупного рогатого скота. Доля Компании в Сельскохозяйственном унитарном предприятии «АгроОзяты» составляет 100 %, дочернее предприятие было учреждено Компанией. Юридический адрес дочернего предприятия: Республика Беларусь, Брестская область, Жабинковский район, Озятский сельсовет, аг. Озяты, ул. Крачковского, д. 6.

У Компании имеется следующая ассоциированная компания:

- совместное предприятие «Бизон» общество с ограниченной ответственностью.

Ассоциированная компания Совместное предприятие «Бизон» общество с ограниченной ответственностью зарегистрировано 05.03.1993 г., УНП 200069438. Основным видом деятельности предприятия является производство сельскохозяйственной продукции Доля Компании в Совместном предприятии «Бизон» общество с ограниченной ответственностью составляет 50%, доля владения в ассоциированной компании была получена Компанией 13.11.2017 г. в результате реорганизации путем присоединения ОАО «Хотиславский». Юридический адрес ассоциированной компании: Республика Беларусь, Брестская обл., Малоритский р-н, д. Замшаны, ул. Советская, 2.

Акционерами Компании по состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года являются: юридические и физические лица и -их доли в уставном капитале ОАО «Брестский мяскокомбинат» распределены следующим образом:

Акционеры	31 декабря 2020	31 декабря 2019
Брестский областной территориальный центр госимущества	46,11%	46,11%
Малоритский районный исполнительный комитет	12,31%	12,31%

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

(в тысячах белорусских рублей)

Брестской области		
Прочие юридические и физические лица	42,06%	42,06%

Группа ведет деятельность на территории Республики Беларусь.

2. ЗАЯВЛЕНИЕ О СООТВЕТСТВИИ МСФО

Настоящая финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО»), включая все принятые и действующие в отчетном периоде Международные стандарты финансовой отчетности и интерпретации Совета по Международным стандартам финансовой отчетности, и полностью им соответствует.

Датой перехода Группы на МСФО является 1 января 2015 года.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность Группы основана на учетных данных, сформированных по Белорусским стандартам бухгалтерского учета (БСБУ), с учетом корректировок и реклассификаций статей, которые необходимы для приведения ее в соответствие с МСФО.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО Группа последовательно применяла учетную политику с учетом МСФО, которая была разработана и применялась при первичном применении МСФО (т.е. за год, закончившийся 31 декабря 2014 года), и для определения вступительного отчета о финансовом положении по МСФО на дату перехода (т.е. на 1 января 2015 года).

3. ПРИНЦИПЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

3.1. Принцип непрерывности деятельности

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основании принципа непрерывности деятельности, который предполагает, что Группа сможет реализовать свои активы и погасить свои обязательства в ходе обычной хозяйственной деятельности в обозримом будущем.

Группа продолжает проводить мониторинг существующей потребности в ликвидности на постоянной основе. Руководство Группы полагает, что операционные денежные потоки и кредитоспособность Группы будут достаточными для продолжения деятельности в обозримом будущем.

События после отчетной даты проанализированы по 20 июня 2022 года включительно – даты выпуска настоящей финансовой отчетности.

3.2. Принципы бухгалтерского учета

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, является полным пакетом финансовых отчетов Группы, подготовленной в соответствии с МСФО, который включает:

- консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2020 года;
- консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2020 года;
- консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2020 года;
- консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2020 года;
- примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

Отчет о движении денежных средств составлен косвенным методом.

Финансовый год Группы совпадает с календарным годом.

Данная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ОАО «Брестский мясокомбинат» от имени руководства Группы компаний к выпуску 20 июня 2022 года.

3.3. Принцип оценки (влияние гиперинфляции)

В соответствии с критериями МСФО (IAS) 29 «Финансовая отчетность в условиях гиперинфляции» с 1 января 2011 года по 31 декабря 2014 года экономика Республики Беларусь считалась подверженной гиперинфляции. С 1 января 2015 года экономика Республики Беларусь перестала считаться гиперинфляционной, и соответственно стоимость неденежных активов, пассивов и капитала Группы, представленная без учета требований МСФО (IAS) 29.

3.4. Принципы консолидации

Принципы консолидации

Дочернее предприятие

Дочернее предприятие — это предприятие, управляемое Группой. Контроль осуществляется, когда Группа имеет полномочия прямо или косвенно управлять финансовой и операционной деятельностью предприятий с целью получения прибыли. Финансовая отчетность дочерних предприятий включается в консолидированную финансовую отчетность с даты начала осуществления контроля и до даты его окончания. Где необходимо, сделаны корректировки финансовой отчетности дочерних компаний для того, чтобы привести их отчетность в соответствие с учетными политиками, использованными Группой.

Ассоциированная компания

Ассоциированная компания — это компания, в которой Группа обладает значительным влиянием, но которая не является ни дочерней компанией, ни совместной деятельностью Группы. Инвестиции Группы в ассоциированные компании включаются в консолидированную финансовую отчетность методом долевого участия.

Сделки, исключаемые при консолидации

Внутригрупповые остатки и обороты, а также любые нереализованные доходы и расходы, возникающие в результате внутригрупповых сделок, исключаются при консолидации финансовой отчетности. Нереализованные доходы, возникающие в результате операций с ассоциированными компаниями, учитываемыми по методу долевого участия в капитале, исключаются с одновременным увеличением суммы инвестиций и увеличением доли Группы в капитале данных ассоциированных компаний. Нереализованные убытки исключаются аналогично нереализованной прибыли, за исключением того, что нереализованные убытки исключаются в полном объеме только в случаях, когда нет свидетельств обесценения.

Доля неконтролирующих акционеров

Доля неконтролирующих акционеров представляет собой часть финансовых результатов и чистых активов дочерней компании, относящихся к доле участия в уставном капитале, которая не принадлежит материнской компании ни прямо, ни косвенно через дочерние компании.

Согласно положениям МСФО (IFRS) 3, приобретающая компания признает приобретенные идентифицируемые активы и принятые обязательства по их справедливой стоимости на дату приобретения. Приобретающая компания оценивает долю неконтролирующих акционеров в приобретаемой компании либо по справедливой стоимости, либо по ее пропорциональной доле в справедливой стоимости идентифицируемых чистых активов приобретаемой компании. Вариант оценки доли неконтролирующих акционеров выбирается индивидуально для каждой сделки по объединению бизнеса и раскрывается в примечаниях к финансовой отчетности.

Сделки по объединению бизнеса с третьими сторонами

Приобретения предприятий от третьих сторон учитывается по методу покупки. Вознаграждение, уплачиваемое при объединении бизнеса, оценивается по справедливой стоимости, которая рассчитывается как сумма справедливых стоимостей на дату приобретения активов, переданных Группой, обязательств, принятых на себя Группой перед бывшими владельцами приобретаемой компании, а также долевого ценных бумаг, выпущенных Группой в обмен на получение контроля над компанией. Все связанные с этим расходы отражаются в прибылях и убытках в момент возникновения.

Сделки по приобретению предприятий от третьих сторон отсутствуют.

Гудвилл

Гудвилл рассчитывается как превышение стоимости приобретения, стоимости неконтрольной доли участия в приобретенной компании и справедливой стоимости ранее принадлежавшей

покупателю доли (при наличии таковой) в капитале приобретенной компании над величиной ее чистых идентифицируемых активов и обязательств на дату приобретения. Если после переоценки чистая стоимость приобретенных идентифицируемых чистых активов на дату приобретения превышает сумму переданного вознаграждения, стоимости неконтрольной доли участия в приобретенном предприятии и справедливую стоимость ранее имевшейся у покупателя доли (при наличии таковой) в капитале приобретенного предприятия, такое превышение относится на прибыль в качестве дохода от приобретения доли участия по цене ниже справедливой стоимости. Сделки по приобретению предприятий от третьих сторон отсутствуют.

Инвестиции в ассоциированные компании и совместную деятельность

Ассоциированная компания — это компания, на которую группа оказывает значительное влияние. Значительное влияние — это способность участвовать в принятии решений по финансовой и операционной политике объекта инвестиций, но не контролировать или совместно контролировать такую политику.

Совместное предприятие — это тип совместной деятельности, согласно которому стороны, имеют договоренности по совместному контролю и имеют права на часть чистых активов совместного предприятия. Совместный контроль — это контроль, разделенный между сторонами в соответствии с договором, причем совместный контроль имеет место только тогда, когда принятие решений касательно значимой деятельности требует единогласного согласия сторон, осуществляющих совместный контроль.

Инвестиции Группы в ассоциированные компании и совместные предприятия учитываются по методу долевого участия. В соответствии с методом долевого участия инвестиции в ассоциированную компанию и совместное предприятие учитываются в консолидированном отчете о финансовом положении по первоначальной стоимости плюс изменения, возникшие после приобретения в доле чистых активов ассоциированной компании и совместного предприятия, принадлежащих Группе. Гудвилл, относящийся к ассоциированной компании и к совместному предприятию, включается в балансовую стоимость инвестиции и не амортизируется, а также не подвергается отдельной проверке на предмет обесценения.

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе отражает долю Группы в финансовых результатах деятельности ассоциированной компании и в совместной деятельности. Если имело место изменение, непосредственно признанное в капитале ассоциированной компании и совместной деятельности, Группа признает свою долю такого изменения и раскрывает этот факт, когда это применимо, в отчете об изменениях капитала. Нереализованные прибыли и убытки, возникающие по операциям Группы с ассоциированной компанией и с совместным предприятием, исключены в той степени, в которой Группа имеет долю участия в ассоциированной компании и совместного предприятия. Доля Группы в прибыли ассоциированной компании и совместной деятельности представлена

непосредственно в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе. Она представляет собой прибыль, приходящуюся на акционеров ассоциированной компании и совместного предприятия, и поэтому определяется как прибыль после налогообложения и доли неконтролирующих акционеров в дочерних компаниях ассоциированной компании и совместного предприятия.

Финансовая отчетность ассоциированной компании и совместного предприятия составляется за тот же отчетный период, что и финансовая отчетность Группы. В случае необходимости в нее вносятся корректировки с целью приведения учетной политики в соответствие с учетной политикой Группы.

После применения метода долевого участия Группа определяет необходимость признания дополнительного убытка от обесценения по своей инвестиции в ассоциированную компанию и совместного предприятия. На каждую отчетную дату Группа устанавливает наличие объективных свидетельств обесценения инвестиций в ассоциированную компанию и совместного предприятия. В случае наличия таких свидетельств, Группа рассчитывает сумму обесценения как разницу между возмещаемой стоимостью ассоциированной компании и совместного предприятия и их балансовой стоимостью, и признает эту сумму в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе по статье «Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных и совместных компаний».

В случае потери существенного влияния над ассоциированной компанией и контроля над совместным предприятием Группа оценивает и признает оставшиеся инвестиции по справедливой стоимости. Разница между балансовой стоимостью ассоциированной компании и совместного предприятия на момент потери существенного влияния и контроля, справедливой стоимостью оставшихся инвестиций и поступлениями от выбытия признается в составе прибыли или убытка.

3.5. Принципы оценки финансовых показателей

Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом учета по исторической стоимости.

Историческая стоимость обычно определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного в обмен на товары и услуги.

Справедливая стоимость отражает цену, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки, независимо от того, является ли такая цена непосредственно наблюдаемой или полученной расчетным путем с использованием другой методики оценки. При оценке справедливой стоимости актива или обязательства, Группа учитывает характеристики актива или обязательства, если участники рынка учитывали бы такие характеристики при формировании цены актива или обязательства на дату оценки. Для проведения оценки справедливой стоимости и/или

раскрытия информации в отношении оценки справедливой стоимости, справедливая стоимость в данной консолидированной финансовой отчетности определяется вышеуказанным способом, за исключением лизинговых операций, относящихся к сфере применения МСФО (IAS) 17, а также оценок, сравнимых со справедливой стоимостью, но при этом не являющихся справедливой стоимостью, как, например, чистая стоимость возможной реализации в МСФО (IAS) 2 или ценность использования в МСФО (IAS) 36.

Кроме того, для целей подготовки финансовой отчетности, оценка справедливой стоимости классифицируется на основании иерархии справедливой стоимости (Уровень 1, 2 или 3). Данные уровни характеризуют степень наблюдаемости исходных данных, используемых для оценки справедливой стоимости, а также значимость этих данных для оценки справедливой стоимости в целом:

- исходные данные Уровня 1 представляют собой не требующие корректировок котировки на активных рынках идентичных активов или обязательств, к которым организация имеет доступ на дату оценки;
- к исходным данным Уровня 2 относятся данные, которые не относятся к котировкам, указанным для Уровня 1, но которые можно наблюдать на рынке для соответствующего актива или обязательства напрямую или косвенно;
- исходные данные Уровня 3 представляют собой ненаблюдаемые исходные данные по активу или обязательству.

4. ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ВАЛЮТА И ВАЛЮТА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Функциональной валютой Группы является белорусский рубль, так как он представляет основную экономическую среду, в которой Группа функционирует.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах белорусских рублей («тыс. руб.»), если не указано иное.

Пересчет зарубежной деятельности Дочерней компании

С целью обеспечения сопоставимости отчетных данных пересчет в валюту представления финансовых показателей зарубежных Дочерних компании, функциональная валюта которых не являлась и не является гиперинфляционной в течение периодов, представленных в настоящей отчетности, осуществляется по официальному курсу Национального банка Республики Беларусь на отчетную дату.

Операции в иностранной валюте

В целях представления финансовой отчетности в валюте представления Группы применяются следующие политики:

- сравнительные данные представляют собой показатели за текущий период в соответствующей консолидированной финансовой отчетности за прошлый год (т.е. данные, не

скорректированные на последующие изменения в уровне цен или последующие изменения в обменных курсах валют);

- активы и обязательства пересчитываются по обменному курсу, действующему на конец отчетной даты, доходы и расходы – на дату совершения соответствующей операции. Датой

операции является дата, на которую впервые выполнены критерии признания операции в соответствии с МСФО. При отсутствии существенных колебаний обменных курсов в целях практического применения используется средний обменный курс за год. Полученные в результате пересчета курсовые разницы признаются в прочем совокупном доходе как «Эффект от пересчета зарубежной деятельности в функциональную валюту отчетности».

Группа применяет официальные курсы обмена валют, установленные Национальным банком Республики Беларусь. Ниже представлены официальные курсы обмена основных валют, установленные Национальным банком Республики Беларусь («НБ РБ») по состоянию на 31 декабря 2020 и 2019 годов:

	31 декабря 2020 года	31 декабря 2019 года
1 Доллар США/ 1 белорусский рубль		
На конец года	2,5789	2.1036
Средневзвешенный курс за год	2,4390	2.0914
Евро/Белорусский рубль		
На конец года	3,1680	2.3524
Средневзвешенный курс за год	2,7873	2.3418
100 Российских рублей/1 белорусский рубль		
На конец года	3,4871	3.4043
Средневзвешенный курс за год	3,3803	3.2323

5. СУЩЕСТВЕННЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Положения учетной политики, описанные ниже, применялись последовательно в отношении всех периодов, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Основные принципы учётной политики

Группа перешла на МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» и МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» начиная с января 2018 года.

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» устанавливает требования по признанию и оценке финансовых активов, финансовых обязательств и некоторых договоров на покупку или продажу нефинансовых объектов. Стандарт заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка».

Переход на МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» не оказал существенного влияния на учетную политику Группы.

МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» устанавливает основополагающие принципы для определения того, должна ли быть признана выручка, в какой сумме и когда. Стандарт заменяет МСФО (IAS) «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и Разъяснение КРМФО (IFRIC) 13 «Программы лояльности покупателей».

Переход на МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» не оказал существенного влияния на учетную политику Группы.

Положения учетной политики, описанные ниже, применялись последовательно в отношении всех периодов, представленных в настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Финансовые инструменты

Непроизводные финансовые инструменты включают в себя торговую и прочую дебиторскую задолженность, денежные средства и их эквиваленты, кредиты и займы, инструменты, имеющиеся в наличии для продажи, депозиты в банках, выданные кредиты, торговую и прочую кредиторскую задолженность.

Непроизводные финансовые инструменты первоначально признаются по справедливой стоимости плюс непосредственные затраты по сделкам для инструментов не по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Финансовый инструмент признается, если Группа становится стороной договорных положений инструмента. Признание финансовых активов прекращается, если прекращаются договорные права Группы на потоки денежных средств от финансовых активов или, если Группа передает финансовый актив другой стороне без сохранения контроля, или все риски и вознаграждения актива. Приобретения и реализация финансовых активов учитываются на дату сделки, то есть на дату, когда Группа приобретает или продает актив. Признание финансовых обязательств прекращается, если прекращаются или аннулируются обязательства Группы, определенные договором.

Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи

Инвестиции Группы в долевые ценные бумаги и некоторые долговые ценные бумаги классифицируются как инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи.

После первоначального признания они оцениваются по справедливой стоимости и изменения в них, кроме убытков от обесценения, и полученные валютные доходы и убытки по имеющимся в наличии для продажи монетарным единицам признаются непосредственно в прочем совокупном доходе. В момент, когда прекращается признание инвестиций, накопленный доход или убыток из прочего совокупного дохода переносится на прибыль или убыток.

Инвестиции в долевые ценные бумаги в последующем оцениваются по себестоимости, за вычетом убытков от обесценения в случае, если невозможно достоверно определить их справедливую стоимость.

Дивиденды по долевым ценным бумагам признаются отдельно в отчете о совокупном доходе, когда возникает право на их получение, и их получение вероятно.

Основные средства

Основные средства, приобретенные после января 2009 года, учитываются по исторической стоимости за вычетом накопленного износа и признанных убытков от обесценения. Основные средства, приобретенные до января 2009 года (после поправки на гиперинфляцию), учитываются по условной стоимости за вычетом накопленного износа и признанных убытков от обесценения. Отдельные объекты основных средств оценены на 1 января 2015 года по справедливой стоимости, которая была принята в качестве условной первоначальной стоимости на январь 2015 года.

Износ активов незавершенного строительства, и активов, которые не были введены в эксплуатацию, производится с момента их готовности к эксплуатации по целевому назначению. Износ основных средств начисляется с целью списания стоимости активов на протяжении срока экономического использования, и рассчитывается с использованием линейного метода на протяжении соответствующих сроков полезной службы:

Основные средства	Годы
Здания и сооружения	10-100
Машины и оборудования	2-50
Транспортные средства	2-12
Прочие основные средства	2-25

Стоимость основных средств включает затраты на модернизацию и замену, которые продлевают срок полезного использования активов или увеличивают их возможность генерировать доход. Ремонт и техническое обслуживание учитываются в консолидированном отчете о совокупном доходе по мере возникновения расходов. Процент по долгосрочным займам включается в стоимость квалифицируемых объектов основных средств.

Основные средства, выводимые или выбывающие из использования, исключаются из отчета о финансовом положении вместе с соответствующим накопленным износом. Прибыль или убыток, возникающие в результате такого выбытия, включаются в отчет о совокупном доходе.

В случаях, когда срок полезного использования основного средства и его значимого компонента различны, они учитываются как различные объекты основных средств.

Сроки полезного использования, методы амортизации и остаточная стоимость основных средств пересматриваются на каждую отчетную дату.

Нематериальные активы

Нематериальные активы включают программное обеспечение, неустановленное программное обеспечение и лицензии. Приобретаемое Группой программное обеспечение учитывается по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения. Амортизация учитываются в прибыли или убытке на прямолинейной основе на протяжении предполагаемого срока полезного использования программного обеспечения. Сроки полезного использования нематериальных активов представлены ниже:

Нематериальные активы	Голы
Программное обеспечение	2-5
Лицензии	2-10

Биологические активы

Биологические активы Группы включают в себя животных на выращивании и откорме (крупный рогатый скот (коровы), а также несобранную сельскохозяйственную продукцию (зерновые и прочие культуры).

Группа отражает биологический актив или сельскохозяйственную продукцию в случае получения контроля над таким активом в результате прошлых событий и только при высокой вероятности получения Группой будущих экономических выгод от использования данного актива, а также при возможности достоверной оценки такого объекта.

Сельскохозяйственные животные оцениваются по справедливой стоимости за вычетом расчетных расходов на продажу. Справедливая стоимость при первоначальном признании считается приблизительно равной цене покупки. Расходы на продажу включают все затраты, необходимые для продажи активов.

На конец года несобранный урожай отражается по величине совокупных понесенных затрат, которая приблизительно соответствует справедливой стоимости ввиду незначительности биологической трансформации с момента возникновения первоначальных затрат в силу сезонного характера сельскохозяйственных культур. Затраты на выращивание несобранных сельскохозяйственных культур представляют собой расходы, понесенные на посев и содержание семенных культур, урожай от которых будет собран в последующий отчетный период. По окончании года несобранный урожай оценивается по справедливой стоимости за вычетом расчетных расходов на продажу.

После сбора урожая зерновые культуры и другие продукты растениеводства включаются в состав запасов для последующей переработки или продажи и первоначально оцениваются по справедливой стоимости за вычетом расчетных расходов на продажу на момент сбора урожая.

Все прибыли или убытки, возникающие при первоначальном признании биологических активов и в результате изменения справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу биологических активов, признаются в составе прибыли или убытка в том периоде, когда они возникли.

Инвестиционная собственность

Земля и здания, удерживаемые с целью получения арендного дохода или для увеличения стоимости капитала или и для того, и для другого, классифицируются как инвестиционное имущество и оцениваются по справедливой стоимости с признанными в прибыли или убытках изменениями.

Справедливая стоимость основывается на рыночных ценах, которые являются суммой, по которой собственность может быть обменена на дату оценки между потенциальным покупателем и продавцом на обычных условиях сделки после надлежащего маркетинга. Внешний независимый эксперт по оценке, имеющий соответствующую квалификацию и опыт, оценивает каждую инвестиционную собственность, чтобы отразить рыночные условия на дату отчета о финансовом положении.

Перемещения инвестиционного имущества происходит, когда существует изменение в использовании.

Аренда

Арендный доход от инвестиционного имущества, переданного в аренду по операционной аренде, признается линейным методом в течение каждого срока действия договора аренды.

Платежи операционной аренды признаются в прибыли или убытке линейным методом в течение срока аренды.

Обесценение финансовых активов

Финансовый актив оценивается на каждую отчетную дату, чтобы определить наличие объективных признаков его обесценения. Финансовый актив считается обесцененным, если существуют объективные доказательства того, что одно или более событий имели негативное воздействие на предполагаемые будущие потоки денежных средств этого актива.

Убыток от обесценения в отношении финансового актива признается в момент, когда руководству Группы становится очевидно, что вся сумма задолженности не будет получена.

Отдельно производится тестирование на предмет обесценения значимых финансовых активов на индивидуальной основе. Оставшиеся финансовые активы оцениваются в совокупности в группе, которая подвержена аналогичным признакам кредитного риска.

Все убытки от обесценения признаются в консолидированном отчете о совокупном доходе. Совокупный убыток в отношении имеющегося в наличии для продажи финансового актива, ранее признанного в прочем совокупном доходе, переносится в отчет о прибыли или убытке.

Убыток от обесценения может быть сторнирован, если реверсирование объективно относится к событию, произошедшему после признания убытка от обесценения. Для имеющихся для продажи финансовых активов, которые являются долевыми ценными бумагами, реверсирование признается непосредственно в прочем совокупном доходе.

Обесценение нефинансовых активов

Балансовая стоимость нефинансовых активов Группы, отличных от запасов и отложенных налоговых активов, пересматривается на каждую отчетную дату, чтобы определить наличие

признаков обесценения. Если признаки существуют, оценивается возмещаемая стоимость актива.

Убыток от обесценения признается, если балансовая стоимость актива или единицы, генерирующей денежные средства, превышает предполагаемую возмещаемую стоимость. Убытки от обесценения признаются в отчете о прибыли или убытке. Убытки от обесценения, признанные в отношении единиц, генерирующих денежные средства, распределяются, чтобы уменьшить балансовую стоимость активов в группе на пропорциональной основе.

Обесценение основных средств

На каждую отчетную дату Группа пересматривает балансовую стоимость основных средств, чтобы выявить у данных активов наличие признаков убытка от обесценения. Если такие признаки существуют, оценивается возмещаемая стоимость актива, чтобы определить размер убытка от обесценения (если таковой имеется).

Возмещаемая стоимость актива или единицы, генерирующей денежные средства, представляет собой наибольшую величину из стоимости использования и справедливая стоимость, за вычетом расходов на продажу. При оценке стоимости использования, оцениваемые будущие денежные потоки дисконтируются до их текущей стоимости с использованием доналоговой ставки дисконтирования, которая отражает текущие рыночные оценки временной стоимости денег и присущих активу рисков. Для целей теста на обесценение активы разделяются на самые маленькие группы активов, которые генерируют денежные потоки от постоянного использования и которые существенно не зависят от денежных потоков от других активов и групп активов.

Убыток от обесценения признается, если учетная стоимость актива или единицы, генерирующей денежные потоки, превышает его восстановительную стоимость. Убытки от обесценения признаются в прибыли или убытках.

Запасы

Запасы отражаются по наименьшей из себестоимости или чистой цене реализации. Цена состоит из стоимости самих запасов, таможенных платежей, стоимости доставки и разгрузки, а также стоимости их обработки. Оценка запасов производится с использованием метода средневзвешенной цены. Чистая цена реализации представляет собой предполагаемую цену продажи за вычетом затрат на завершение работ и предстоящие расходы, связанные с маркетингом, продажей и сбытом.

Уставный капитал

Дивиденды по обыкновенным акциям признаются в капитале как вычет в периоде, в котором они были объявлены. Дивиденды, объявленные после отчетной даты, рассматриваются как событие после отчетной даты согласно Международному стандарту финансовой отчетности 10 «События после отчетной даты» и раскрываются соответствующим образом.

Банковские кредиты

Все кредиты первоначально учитываются по полученным поступлениям, или по справедливой стоимости в случае ее отличия, за вычетом прямых расходов на выдачу. После первоначального признания кредиты впоследствии оцениваются по амортизированной стоимости, которая рассчитывается с учетом любых скидок или премий по расчетам.

Правительственные субсидии

Правительственные субсидии являются помощью в виде перевода средств взамен соответствия определенным условиям ведения операционной деятельности. Правительственная помощь — деятельность правительства, направленная на предоставление экономических выгод предприятиям, соответствующим определенным критериям. Правительство включает правительственные структуры, органы государственного и регионального уровня.

Правительственные субсидии признаются первоначально как доходы будущих периодов, в случае если существует разумная уверенность, что они будут получены и Группа выполнит условия, связанные с субсидиями. Субсидии, которые покрывают расходы Группы, систематически признаются в отчете о прибыли или убытке в том же периоде, в котором были признаны расходы. Субсидии, которые компенсируют Группе стоимость актива, признаются в отчете о прибыли или убытке в течение срока полезного использования актива.

Финансовый доход и финансовый расход

Финансовые доходы включают процентные доходы от инвестированных средств (включая финансовые активы «в наличии для продажи»), полученные дивиденды и доходы от курсовых разниц. Процентные доходы признаются по мере их начисления с использованием метода эффективной процентной ставки.

Дивиденды, полученные от ценных бумаг, признаются отдельно в составе прибыли и убытках, когда признано право на их получение и получение является вероятным.

Финансовые расходы включают процентные расходы по кредитам и займам (за исключением капитализированных расходов по квалифицируемым активам). Указанные расходы по кредитам и займам отражаются в том периоде, в котором они возникли, и рассчитываются с использованием метода эффективной процентной ставки.

Все финансовые затраты признаются в отчете о совокупном доходе по методу начисления. Прибыли и убытки от курсовых разниц отражаются на чистой основе.

Признание выручки

Выручка от реализации оценивается по справедливой стоимости полученного или причитающегося вознаграждения за исключением возвратов, торговых и оптовых скидок, НДС и акцизного налога. Выручка признается, когда существенные риски и преимущества владения переданы покупателю, вероятно получение доходов от сделки, затраты и вероятность возврата товара могут быть достоверно оценены, руководство больше не осуществляет контроль над товарами, и сумма выручки может быть надежно оценена,

Доходы от оказания услуг признаются в отчетном периоде, в котором эти услуги были оказаны и основаны на стадии завершения данной сделки.

Расходы

Все расходы признаются в отчете о совокупном доходе по методу начисления.

Резервы

Резервы признаются, если в результате прошлых событий Группа имеет правовые обязательства или обязательства, вытекающие из практики, которые могут быть надежно оценены и для выполнения этих обязательств, вероятно, потребуются отток экономических выгод. Резервы определяются посредством дисконтирования предполагаемых денежных потоков будущих периодов по ставке до уплаты налогов, которая отражает существующие оценки рынка в отношении стоимости денег и рисков, характерных для обязательства.

Налогообложение

Затраты по налогу на прибыль представляют сумму текущих и отложенных расходов по налогу. Текущие расходы по налогу на прибыль основаны на налогооблагаемой прибыли за год и исчисляются в соответствии с законодательством Республики Беларусь. Текущие расходы Группы по налогу на прибыль рассчитываются с использованием налоговых ставок, которые были введены или по существу действовали на отчетную дату.

Отложенный налог — налог, подлежащий уплате или возмещению в результате разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств в консолидированной финансовой отчетности и соответствующей налоговой базой, применяемой при расчете налогооблагаемой прибыли, и учитывается по методу обязательств по балансу. Отложенные налоговые обязательства, как правило, признаются для всех вычитаемых временных разниц, и отложенные налоговые активы признаются при условии, что существует вероятность, что налогооблагаемая прибыль, против которой могут быть применены вычитаемые временные разницы будет получена. Такие активы и обязательства не признаются, если временная разница возникает в результате первичного признания (отличного от объединения бизнеса) прочих активов и обязательств по сделке, которая не влияет ни на налоговую, ни на учетную прибыль.

Отложенный налог рассчитывается по налоговой ставке, которая предположительно будет применяться в периоде, когда обязательство будет выполнено или актив реализован, с применением налоговых ставок, которые были введены или по существу действовали на отчетную дату. Отложенный налог отражается в отчете о совокупном доходе, за исключением случаев, когда он относится к статьям, которые относятся на счет капитала и в этом случае отложенный налог также учитывается в статье капитала.

Балансовая стоимость отложенных налоговых активов пересматривается на каждую отчетную дату и снижается в той мере, в которой отсутствует вероятность того, что достаточная налогооблагаемая прибыль будет получена для возмещения стоимости части или целого актива.

Вознаграждения работникам

Вознаграждение работников за услуги, оказанные ими в течение отчетного периода, отражается в составе расходов этого отчетного периода. Группа не предусматривает существенных долгосрочных вознаграждений работникам.

Группа производит отчисления в Фонд социальной защиты населения Республики Беларусь. Единственным ее обязательством в отношении данных планов пенсионного обеспечения является необходимость перечисления установленных взносов в периоде их возникновения. Отчисления в Фонд социальной защиты населения Республики Беларусь учитываются в консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе по мере предоставления работниками соответствующих услуг. Группа не участвует в дополнительных программах пенсионного обеспечения для сотрудников.

6. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СУЖДЕНИЙ, РАСЧЕТНЫХ ОЦЕНОК И ДОПУЩЕНИЙ

При подготовке настоящей финансовой отчетности в соответствии с МСФО руководством был применен ряд оценочных значений, допущений и суждений, которые повлияли на применение положений учетной политики и на суммы активов, обязательств, доходов и расходов, отраженных в отчетности. Фактические результаты могут отличаться от использованных оценок.

Оценочные значения и базовые допущения пересматриваются руководством на регулярной основе. Изменения в оценочных значениях признаются в том отчетном периоде, в котором данные значения были пересмотрены, а также в каждом последующем отчетном периоде, в котором изменение того или иного оценочного значения окажет влияние на данные финансовой отчетности.

На отчетную дату основными допущениями относительно будущих результатов деятельности Группы, а также наиболее значимыми областями неопределенности оценок являются:

Целесообразность составления консолидированной финансовой отчетности

Руководство определило данный формат представления консолидированной финансовой отчетности Группы как наиболее удобный для собственников в целях представления структуры операций Группы, информации о консолидированном финансовом положении, консолидированных финансовых результатах деятельности и консолидированном движении денежных средств.

Руководство включило в данную консолидированную финансовую отчетность все компании под общим контролем собственников со схожей экономической деятельностью и производственными мощностями.

Сроки полезного использования основных средств

Оценка срока полезной службы основных средств производилась с применением профессионального суждения на основе имеющегося опыта в отношении аналогичных активов. Будущие экономические выгоды, связанные с этими активами, в основном, будут получены в

результате их использования. Однако другие факторы, такие как устаревание с технологической или коммерческой точки зрения, а также износ оборудования, часто приводят к уменьшению экономических выгод, связанных с этими активами. Руководство оценивает оставшийся срок полезного использования основных средств исходя из текущего технического состояния активов и с учетом расчетного периода, в течение которого данные активы будут приносить Группе экономические выгоды. При этом во внимание принимаются следующие основные факторы: (а) ожидаемый срок использования активов; (б) ожидаемый физический износ оборудования, который зависит от эксплуатационных характеристик и регламента технического обслуживания; и (в) моральный износ оборудования с технологической и коммерческой точки зрения в результате изменения рыночных условий.

Отложенный налоговый актив

Отложенные налоговые активы признаются для всех вычитаемых временных разниц в той мере, в какой существует вероятность того, что будет получена налогооблагаемая прибыль, против которой вычитаемые временные разницы могут быть зачтены. Оценка вероятности основана на прогнозах руководства Группы относительно будущей налогооблагаемой прибыли и дополняется значительными субъективными суждениями руководства Компании.

Обесценение основных средств

Внеоборотные активы Группы, за исключением отложенных налогов и финансовых активов, проверяются на предмет обесценения в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Группа производит проверку на предмет наличия признаков возможного обесценения активов на каждую отчетную дату. Если признаки обесценения существуют, то Группа должна протестировать отдельные элементы на предмет обесценения. При наличии такого обесценения Группа должна будет учесть расходы от обесценения.

Возмещаемая стоимость объектов основных средств определяется как наибольшая из справедливой стоимости актива, за вычетом затрат на продажу, и стоимости, получаемой в результате его использования, определяемой путем дисконтирования чистых денежных потоков по бюджету от использования актива по средневзвешенной стоимости капитала. Планируемые денежные потоки рассчитываются в долларах США, так как, по мнению Руководства, это позволяет наилучшим образом отразить текущие условия белорусского рынка для определения стоимости основных средств, находящихся в эксплуатации.

Резерв на обесценение по торговой дебиторской задолженности

Руководство производит начисление резерва под обесценение дебиторской задолженности и авансов поставщикам в размере, равном ожидаемым убыткам в результате неспособности заказчиков и иных дебиторов произвести необходимые платежи. При оценке достаточности данного резерва руководство учитывает сроки возникновения остатков непогашенной дебиторской задолженности, опыт Группы по списанию задолженности, кредитоспособность клиентов и изменения условий осуществления платежей. Если финансовое состояние клиентов ухудшится, то

фактические списания могут оказаться выше, чем ожидалось.

В отношении торговой дебиторской задолженности Группа применила упрощенный подход, предусмотренный МСФО (IFRS) 9, и рассчитала ожидаемые кредитные убытки за весь срок. Группа использовала матрицу оценочных резервов, опираясь на свой прошлый опыт возникновения кредитных убытков, скорректированных с учетом прогнозных факторов, специфичных для заемщиков и общих экономических условий.

Справедливая стоимость сельскохозяйственных животных и сельскохозяйственной продукции

Справедливая стоимость сельскохозяйственных животных за вычетом ожидаемых затрат на продажу на конец каждого отчетного периода определена исходя из физиологических характеристик животных, ожиданий в отношении рыночных цен на животных с аналогичными характеристиками.

Налогообложение и таможенное законодательство

Белорусское налоговое законодательство и нормативно-правовые акты, а также иные оперативные вопросы, включая валютные и таможенные нормативно-правовые акты, продолжают развиваться. Законодательство и нормативно-правовые акты допускают различные толкования со стороны местных, региональных и национальных властей, а также иных государственных органов. Случаи различного толкования нередки. Руководство считает, что придерживается адекватной интерпретации соответствующего законодательства, и что Группа выполнила все требования и уплатила либо начислила все необходимые сборы и налоги, удерживаемые с источника дохода.

В то же время, существует риск, что сделки и интерпретации, которые ранее не подвергались сомнению, могут быть подвергнуты сомнению властями в будущем. Налоговые периоды по-прежнему открыты для проверки властями на протяжении неопределенного периода времени. Данные факты обуславливают наличие в Беларуси значительно более существенных налоговых рисков, нежели обычно присутствуют в странах с более развитой налоговой системой, однако с течением времени данный риск сокращается.

Определение суммы непредъявленных исков, которые могут возникнуть в результате любых неблагоприятных обстоятельств (при их наличии) является нецелесообразным.

7. ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ И ИЗМЕНЕННЫХ СТАНДАРТОВ И ИНТЕРПРЕТАЦИЙ

Перечисленные ниже пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2020 года, но не оказали существенного воздействия на Группу:

- Поправки к ссылкам на «Концептуальные основы» в стандартах МСФО (выпущены 29 марта 2018 года и действуют в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).

- Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов» (выпущены 22 октября 2018 года и действуют в отношении приобретений с начала годового отчетного периода, начинающегося 1 января 2020 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 «Определение существенности» (выпущены 31 октября 2018 года и действуют в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 и МСФО (IFRS) 7 «Реформа базовой процентной ставки» (выпущены 26 сентября 2019 года и действуют в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2020 года или после этой даты).

Новые стандарты и интерпретации, которые еще не вступили в силу

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям вступают в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2021 года, разрешается досрочное применение; при подготовке данной консолидированной финансовой отчетности Группа не осуществляла досрочное применение новых стандартов или поправок к стандартам.

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, как ожидается, не окажут значительного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы:

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (действуют в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 1 «Классификация обязательств как краткосрочные или долгосрочные» (выпущены 23 января 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием» (выпущены 11 сентября 2014 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с даты, которая будет определена Советом по МСФО, или после этой даты).
- Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные – перенос даты вступления в силу – Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 15 июля 2020 года и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты).
- Реформа базовой процентной ставки (IBOR) – поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16 – Этап 2 (выпущены 27 августа 2020 года и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки: определение бухгалтерских оценок» (выпущены 12 февраля 2021 года и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты).
- Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическое руководство 2: Раскрытие информации об учетной политике (выпущены 12 февраля 2021 года и вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты).
- «Выручка, полученная до начала предполагаемого использования актива, Обременительные договоры – стоимость выполнения договора», «Ссылка на Концептуальные основы» – поправки с ограниченной сферой применения к МСФО (IAS) 16, МСФО (IAS) 37 и МСФО (IFRS) 3, и Ежегодные усовершенствования МСФО за 2018-2020 гг., касающиеся МСФО (IFRS) 1, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 16 и МСФО (IAS) 41 (выпущены 14 мая 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты).

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

(в тысячах белорусских рублей)

- Поправки к МСФО (IFRS) 17 и поправки к МСФО (IFRS) 4 (выпущены 25 июня 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты).

Группа оценивает влияние данных стандартов на консолидированную финансовую отчетность как незначительное.

8. КОРРЕКТИРОВКИ И РЕКЛАССИФИКАЦИИ В ОТЧЕТНОСТИ ПРЕДЫДУЩЕГО ПЕРИОДА

Реклассификаций и корректировок в отчетности предыдущего периода нет.

9. ВЫРУЧКА

Структура выручки Группы за 2020 и 2019 годы представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Оптовая торговля	494 563	428 962
Розничная торговля	26 456	25 205
Прочая реализация	51	149
Оказание услуг	198	25 826
Сдача в аренду	1 920	90
Итого выручка	523 188	480 232

10. СЕБЕСТОИМОСТЬ

Структура себестоимости Группы за 2020 и 2019 годы представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Себестоимость товара	21 598	20 843
Себестоимость готовой продукции	-	1 955
Расходы по сдаче в аренду	3 819	2 621
Сырье и материалы	307 082	320 071
Расходы по оплате труда	58 740	36 364
Ремонт и техн. обслуживание	1 731	6 647
Газ	40	34
Топливо и электрическая энергия	12 377	9 079
Амортизационные отчисления	10 484	10 237
Прочее	19 759	779
Услуги сторонних организаций	680	650
Итого себестоимость	436 310	409 280

11. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Структура операционных расходов Группы за 2020 и 2019 годы представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Аренда	55	11
Ремонт и техн обслуживание	116	92
Прочие административные расходы	490	184
Расходы по оплате труда	3 159	2 053
Амортизационные отчисления	549	228
Юридические, аудиторские, консультационные и информационные услуги	74	72
Налоги, кроме налога на прибыль	1 545	1 926
Коммунальные расходы	84	41
Услуги банков	287	267
Расходы на образование	29	44
Расходы на связь	61	88
Расходы на охрану	51	158
Материалы	490	405
Страхование	2	8
Транспортные расходы	217	243
Итого административные расходы	7 209	5 820

12. РАСХОДЫ НА СБЫТ

Структура расходов на сбыт Группы за 2020 и 2019 годы представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Арендная плата и эксл.расходы	230	174
Амортизация	665	920
Вода и канализация	-	4
Ремонт и техническое обслуживание	71	126
Оплата труда	7 703	6 413
Охрана	-	51
Материалы и инвентарь	935	1 231
Рекламные расходы	2 924	2 062
Транспортные услуги	16 593	8 729
Услуги связи	-	26
Топливо и электроэнергия	440	365
Услуги банка	158	114
Страхование имущества и раб-ов	27	14
Командировочные расходы	26	63
Юридические, аудиторские, информационные, консультационные расходы	12	783
Прочие расходы	263	5 066
Проценты комиссионера	471	
Обучение	27	
Итого Расходы на сбыт	30 545	26 141

13. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ (РАСХОДЫ)

Структура прочих доходов (расходов) Группы за 2020 и 2019 годы представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Государственные субсидии	1 286	635
Премии поставщиков	(6 885)	(3 757)
Спонсорство и финансовая помощь	1 419	949
Доходы (расходы) от выбытия материалов	(763)	(123)
Доходы (расходы) от выбытия объектов основных средств	(6 518)	5 135
Материальная помощь	(6 258)	(4 883)
Социальные выплаты работникам	(339)	(216)
Недостачи и потери	(665)	(11)
Излишки материалов	364	318
Содержание соц объектов	(385)	(217)
Судебные расходы	(6)	-
Штрафы и пени полученные	79	11
Штрафы и пени уплаченные	(29)	(49)
Прочие доходы (расходы)	(9)	(1 470)
Амортизация основных средств	(3 535)	(18)
Расходы на содержание аппарата управления	(120)	
безвозмездная передача сельхозтехники	(509)	
Возмещение расходов	(3)	
Итого прочие операционные доходы (расходы)	(25 551)	(3 696)

14. ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ

Структура финансовых доходов Группы за 2020 и 2019 годы представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Положительные курсовые разницы	10 363	2196
Процентные доходы	4 018	1549
Доходы от операций с ценными бумагами	-	482
Доходы по операциям с иностранной валютой	73 888	32 420
Итого	88 269	36 647

15. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Структура финансовых расходов Группы за 2020 и 2019 годы представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Процентные расходы	2 452	2 744

Группа ОАО «Брестский мяскокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

Отрицательные курсовые разницы	12 249	2 047
Расходы от операций с ценными бумагами	-	29
Расходы по операциям с иностранной валютой	73 652	32 379
Итого	88 353	37 199

16. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

В соответствии с Налоговым кодексом Республики Беларусь ставка налога на прибыль для организаций в 2020 и 2019 годах составляет 18%.

Группа осуществляет платежи по налогам в функциональной валюте, основываясь на бухгалтерских и налоговых записях белорусской системы бухгалтерского учета.

Выполненные при переходе на МСФО корректировки приводят к возникновению соответствующих временных разниц. Согласно положениям учетной политики, Группа учла такие разницы.

В соответствии с МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»: отложенные налоговые активы признаются с учетом ограничения, связанных с вероятностью получения налогооблагаемой прибыли; отложенные налоговые обязательства признаются в полном объеме.

Составляющие расходов по налогу на прибыль, признанных в составе прибыли или убытка в отчетных периодах, были следующими:

	Год, закончившийся 31 декабря 2020 года	Год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Расходы по текущему налогу на прибыль	3 619	5 511
Расходы по отложенному налогу на прибыль	(2 373)	(4 547)
Расходы (доходы) по налогу на прибыль	1 246	964

По состоянию на 31 декабря 2020 и 2019 годов временные разницы и соответствующий налоговый эффект представлены следующим образом:

	31 декабря 2020 г.	31 декабря 2019 г.
Временные разницы, увеличивающие (уменьшающие) налогообложение		
Основные средства	(23 891)	0
Нематериальные активы	(130)	0
Краткосрочные кредиты и займы	(16 653)	(6 168)
Долгосрочные кредиты и займы	6 943	(8 139)
Краткосрочные займы выданные	(78)	(1 956)
Долгосрочные займы выданные	(1 214)	827
Авансы выданные		(9)
Запасы	(5 995)	(7 792)
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(1 473)	(2 022)
Кредиторская задолженность по прочим налогам	(2 029)	

Группа ОАО «Брестский мяскокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

Торговая и прочая кредиторская задолженность	9 938	-
Доходы будущих периодов	537	-
Чистые временные разницы, увеличивающие (уменьшающие) налогообложение	(34 045)	(25 259)
Непризнанные временные разницы, уменьшающие налогообложение	-	-
Непризнанные налогооблагаемые временные разницы, уменьшающие налогообложение	-	-
Чистые временные разницы, уменьшающие налогообложение	(34 045)	(25 259)
Совокупная ставка налога на прибыль, %	18,00	18,00
Отложенное налоговое обязательство (актив)	6 128	4 547

Изменение временных разниц, увеличивающие (уменьшающие) налогообложение в течение периода:

	31 декабря 2020 г.	31 декабря 2019 г.
На начало отчетного года	(25 259)	14 822
Увеличение (уменьшение) в течение отчетного года	(8 786)	(40 081)
На конец отчетного года	(34 045)	(25 259)

Соотношение между расходами по уплате налогов и прибылью по бухгалтерскому учету за годы, закончившиеся 31 декабря 2020 и 2019 годов, представлено следующим образом:

	Год, закончившийся 31 декабря 2020 года	Год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Прибыль до налогов на прибыль	23	34 743
Совокупная ставка налогов в соответствии с законодательством, %	489	18,00
	18,00	4
Налог на прибыль по установленной ставке	228	6 254
Изменение суммы непризнанных налоговых активов	-	-
Налоговый эффект льгот	-	-
Налоговый эффект постоянных разниц	(2 982)	(5 290)
Эффект изменения ставки по налогу на прибыль	-	-
Расходы (доходы) по налогам на прибыль	1 246	964

17. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Информация о движении основных средств Группы за 2020-2019 годы представлена ниже:

Показатели	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Офисная техника и прочие основные средства	Незавершенное строительство	Итого
------------	---------------------	-----------------------	-----------------------	--	-----------------------------	-------

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

<u>Первоначальная стоимость</u>						
На 31 декабря 2018 года	50 007	68 495	10 867	1 150	7 399	137 918
Приобретение	-	-	-	-	45 138	45 138
Ввод в эксплуатацию	13 493	33 004	5 511	72	(52 080)	-
Выбытие	(42)	(580)	(116)	(70)	-	(808)
На 31 декабря 2019 года	63 458	100 919	16 262	1 152	457	182 248
Приобретение	-	-	-	-	38 870	38 870
Присоединение АгроОзяты	7 971	1 219	302	13	-	9 505
Ввод в эксплуатацию	6 287	14 433	6 746	805	(28 271)	-
Выбытие	(8 159)	(10 404)	(875)	(288)	-	(19 726)
На 31 декабря 2020 года	69 557	106 167	22 435	1 682	11 056	210 897
<u>Амортизация</u>						
На 31 декабря 2018 года	(5 247)	(35 686)	(6 932)	(355)		(48 220)
Начисленная за период	(1 727)	(2 284)	(1 997)	(112)	-	(6 120)
По выбывшим объектам	36	287	116	68	-	507
На 31 декабря 2019 года	(6 938)	(37 683)	(8 813)	(399)		(53 833)
Начисленная за период	(3 823)	(18 191)	(2 586)	(539)	-	(25 139)
Присоединение АгроОзяты	(2 414)	(892)	(256)	(7)	-	(3 569)
По выбывшим объектам	1 967	2 472	507	166	-	5 112
На 31 декабря 2020 года	(11 208)	(54 294)	(11 148)	(779)		(77 429)
<u>Остаточная стоимость</u>						
На 31 декабря 2018 года	44 760	32 809	3 935	795	7 399	89 698
На 31 декабря 2019 года	56 520	63 236	7 449	753	457	128 415
На 31 декабря 2020 года	58 349	51 873	11 287	903	11 056	133 468

Основные средства приняты к учету на дату совершения фактических расходов и на дату их приобретения.

Переоценка, проведенная в соответствии с БСБУ, исключена. Амортизация за отчетный период рассчитана исходя из пересчитанной первоначальной стоимости каждого объекта и принятой амортизационной политики. Пересчитанная таким образом амортизация разделена на

соответствующие статьи расходов. Выбытие основных средств отражено по пересчитанной стоимости.

18. ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ

Инвестиционной недвижимостью у Группы в 2020-2019 годах не было.

18.1. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В АССОЦИИРОВАННЫЕ КОМПАНИИ

В результате реорганизации путем присоединения ОАО «Хотиславский» Группа приобрела 50% долю 13.11.2017 г. в компании Совместное предприятие «Бизон» общество с ограниченной ответственностью (СП «Бизон» ООО),

ОАО «Брестский мяскокомбинат» подало заявление от 07.09.2018 г. о выходе из состава участников ассоциированной компании СП «Бизон» ООО.

В соответствии с протоколом от 10.09.2018 г. заседания общего собрания участников СП «Бизон» ООО заявление было рассмотрено, принято решение в срок по 09.09.2019 г. выплатить ОАО «Брестский мяскокомбинат» действительную часть его доли, что и было сделано в сентябре 2019 года.

19. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Показатели	Программное обеспечение	Лицензии	Итого
<i>Стоимость</i>			
На 31 декабря 2018 года	250	15	265
Поступление	229	-	229
Выбытие	(8)	-	(8)
На 31 декабря 2019 года	471	15	486
Присоединение АгроОзяты	2	-	2
Поступление	157	-	157
Выбытие	-	-	-
На 31 декабря 2020 года	630	15	645
<i>Накопленная амортизация</i>			
На 31 декабря 2018 года	(117)	(2)	(119)
Начисленная за год	(89)	-	(89)
Выбытие	8	-	8
На 31 декабря 2019 года	(214)	(2)	(216)
Начисленная за год	(91)	(2)	(93)
Присоединение АгроОзяты	(1)	-	(1)
Выбытие	-	-	-
На 31 декабря 2020 года	(306)	(4)	(310)

Остаточная стоимость

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

На 31 декабря 2018 года	133	13	146
На 31 декабря 2019 года	257	13	270
На 31 декабря 2020 года	324	11	335

20. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ

Справедливая стоимость биологических активов принадлежит к 3 уровню иерархии справедливой стоимости. В качестве метода оценки для определения справедливой стоимости биологических активов используется ценовая модель.

На отчетную дату долгосрочные биологические активы в виде сельскохозяйственных животных были представлены следующим образом:

	На 31.12.2020	На 31.12.2019
Коровы		
количество, голов	2 596,00	1 850,00
живой вес, тонн	1 348,35	975,80
стоимость, тыс. руб.	6 250,00	3 497,00
Свиньи		
количество, голов		
живой вес, тонн	171,00	9,00
стоимость, тыс. руб.	1 012,00	90,00
Итого долгосрочные биологические активы, тыс. руб.	7 262,00	3 587,00

На отчетную дату краткосрочные биологические активы представлены следующим образом:

	На 31.12.2020	На 31.12.2019
Молодняк КРС и скот на откорме		
количество, голов	5 564,00	4 014,00
живой вес, тонн	1 679,10	1 113,10
стоимость, тыс. руб.	4 354,00	1 539,00
Молодняк свиней и свиные на откорме		
количество, голов	0,00	
живой вес, тонн	1 092,10	177,60
стоимость, тыс. руб.	3 046,00	1 773,00
Итого краткосрочные биологические активы, тыс. руб.	7 400,00	3 312,00

21. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На отчетные даты денежные средства и их эквиваленты включали:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Денежные средства в банках	7 831	3 506
Денежные средства в пути	79	129
Денежные средства в кассе	93	35

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

Итого денежные средства	8 003	3 670
--------------------------------	--------------	--------------

22. ЗАПАСЫ

Состав оценки запасов Группы на отчетные даты имеет следующий вид:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Сырье и вспомогательные материалы	30 407	18 294
Незавершенное производство	5 200	3 862
Товары	467	409
Готовая продукция	5 629	4 697
Резерв под убыток от обесценения запасов	(1 109)	(1 116)
Прочие запасы	-	-
Итого запасы	40 594	26 146

По состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года запасы учитываются по наименьшей из величин: стоимости приобретения и чистой стоимости реализации.

23. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Структура торговой и прочей дебиторской задолженности Группы перед покупателями по состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Торговая дебиторская задолженность	12 153	47 100
НДС к возмещению из бюджета	6 788	4 012
Прочая дебиторская задолженность	551	12 877
Авансы выданные	28 518	15 741
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	48 010	79 730
Резерв по сомнительным долгам	(1 504)	(2 166)
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность за вычетом резерва	46 506	77 564
Долгосрочная часть	-	-
Краткосрочная часть	46 506	77 564
Итого	46 506	77 564

24. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

	31 декабря 2020	31 декабря 2019
Уставный капитал в соответствии с учредительными документами, номинальная сумма	6 343	6 310
	6 343	6 310

В соответствии с белорусским законодательством компании, зарегистрированные в Республике Беларусь, имеют право распределять прибыль в качестве дивидендов или переводить ее на счет

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
(в тысячах белорусских рублей)

резервов, как определено в уставе компании. Дивиденды признаются к выплате только из текущей или накопленной прибыли по данным финансовой отчетности в соответствии с законодательством Республики Беларусь, а не из сумм, ранее переведенных на счет резервов.

За год, закончившийся 31 декабря 2020 были объявлены и выплачены дивиденды в размере 3 395, 0 тыс. руб.

25. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты и займы по состоянию на 31 декабря 2020 года представлены следующим образом:

Контрагент	Валюта	% ставка	Дата погашения	31 декабря 2020
ф-л 100 ОАО "Беларусбанк"	Белорусский рубль	8,75%	26.10.2021	7 000
ф-л 100 ОАО "Беларусбанк"	Белорусский рубль	1,86%	28.05.2021	3 001
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	7
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	161
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	64
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	217
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	24
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	7
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	25
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	33
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	116
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	75
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	31
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	4
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	298
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	88
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	81
ОАО "Агенство по управлению активами"	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	382
ОАО "Банк Развития РБ"	Белорусский рубль	7,50%	23.09.2023	2 696
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	24.10.2023	3 197
ф-л 100 ОАО "Беларусбанк"	Белорусский рубль	2,00%	13.01.2022	2 374
ЗАО Банк ВТБ	Российский рубль	9,00%	08.11.2023	2 280
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	28.06.2022	679

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»

Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

(в тысячах белорусских рублей)

	рубль			
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	11,70%	18.05.2029	11 506
Ф-л 100 ОАО "Беларусбанк"	Белорусский рубль	1,40%	25.09.2025	4 213
Ф-л 100 ОАО "Беларусбанк"	Белорусский рубль	1,40%	25.09.2025	3 779
Ф-л 100 ОАО "Беларусбанк"	Российский рубль	10,00%	25.09.2025	2 445
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	27.01.2021	10
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	21.04.2021	31
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	26.11.2021	76
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.01.2051	183
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.03.2047	25
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.04.2046	13
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	20.01.2049	142
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	10.09.2045	9
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.07.2046	13
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.11.2049	8
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.09.1945	11
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.11.2049	14
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	20.04.2048	41
ОАО "Савушкин продукт"	Белорусский рубль	5,00%	31.08.2021	20
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	12.01.2022	90
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.11.2023	115
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.11.2023	128
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.11.2023	99
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.11.2021	240
ИМНС РБ по Ленинскому району г. Бреста	Белорусский рубль	3,00%	28.06.2021	42
ОАО "Савушкин продукт"	Белорусский рубль	5,00%	31.05.2021	14
Финансовое управление Брестского облисполкома	Белорусский рубль	3,00%	28.03.2022	85
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.11.2023	234
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	0,00%	28.06.2024	100
ОАО "Белагропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	31.08.2026	190

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

ОАО "Белагпропромбанк"	Белорусский рубль	9,00%	29.12.2023	228
ОАО "Белагпропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	30.09.2061	76
ОАО "Белагпропромбанк"	Белорусский рубль	12,90%	28.02.2022	280
ОАО "Белагпропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	12.01.2022	10
ОАО "Белагпропромбанк"	Белорусский рубль	3,00%	31.08.2026	544
в том числе краткосрочная часть				31 569
Итого				47 854

В резерве валюты кредиты и займы представлены следующим образом:

	31 декабря 2020
Белорусский рубль	43 129
Доллар США	0
Евро	0
Российский рубль	4 725
Итого	47 854

В разрезе процентных ставок кредиты и займы представлены следующим образом:

	Плавающая ставка	Фиксированная ставка	Итого
Срок погашения до 1 года	10 437	21 132	31 569
Срок погашения от 1 до 2 лет	0	8 252	8 252
Срок погашения более 2 лет	0	8 033	8 033
Итого	10 437	37 417	47 854

Кредиты и займы по состоянию на 31 декабря 2019 года представлены следующим образом:

Контрагент	Валюта	% ставка	Дата погашения	31 декабря 2019
ЗАО "Банк ВТБ"	Белорусский рубль	11,50%	29.09.2020	10
ОАО БПС-Сбербанк	Белорусский рубль	11,75%	28.02.2019	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	2,50%	09.04.2018	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	11,75%	25.10.2019	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	28.05.2018	0

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	2,50%	20.06.2018	0
ОАО Банк БелВЭБ	Белорусский рубль	12,70%	24.09.2018	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	10,00%	08.11.2021	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	2,50%	27.06.2019	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	1,80%	29.05.2019	0
ОАО Банк БелВЭБ	Белорусский рубль	11,50%	25.08.2019	0
ОАО БПС-Сбербанк	Белорусский рубль	14,00%	11.05.2018	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	31.12.2018	0
ОАО Банк БелВЭБ	Белорусский рубль	3,00%	13.12.2020	0
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	31.08.2022	2916
ОАО БПС-Сбербанк	Белорусский рубль	3,00%	25.03.2020	0
ОАО Банк БелВЭБ	Белорусский рубль	3,00%	15.02.2020	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	28.08.2020	667
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	20.05.2020	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	08.11.2021	2737
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	13
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	175
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	66
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	245
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	25
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	9
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	26
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	34
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	110

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	72
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	33
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	6
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	322
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	89
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	80
ОАО Агенство по управлению активами	Белорусский рубль	3,00%	13.07.2025	378
Фин управление малоритского РИК	Белорусский рубль	0,00%	29.11.2044	0
Фин управление малоритского РИК	Белорусский рубль	0,00%	24.02.2042	0
Фин управление малоритского РИК	Белорусский рубль	0,00%	28.08.2047	0
Фин управление малоритского РИК	Белорусский рубль	0,00%	29.11.2044	0
Фин управление малоритского РИК	Белорусский рубль	0,00%	27.12.2050	0
Фин управление малоритского РИК	Белорусский рубль	0,00%	21.12.2049	0
Фин управление малоритского РИК	Белорусский рубль	0,00%	22.03.2050	0
ОАО Савушкин продукт	Белорусский рубль	3,00%	29.02.2020	6
ОАО Савушкин продукт	Белорусский рубль	3,00%	31.05.2020	54
ОАО Банк развития РБ	Белорусский рубль	7,50%	23.09.2023	3403
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	24.10.2023	3573
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	2,50%	03.03.2020	140
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	28.08.2019	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	24.08.2018	1
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	26.11.2018	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	26.11.2018	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	3,00%	24.11.2018	0

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	28.06.2022	920
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	18.05.2019	12082
ЗАО "Банк ВТБ"	Белорусский рубль	10,80%	25.12.2019	0
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	1,40%	25.09.2025	3296
ОАО Банк БелВЭБ	Евро	аккредитив	31.12.2020	331
ОАО БПС-Сбербанк	Евро	аккредитив	31.12.2020	442
ф-л 100 ОАО Беларусбанк	Евро	аккредитив	31.12.2020	2710
ф-л 100 ОАО Беларусбанк	Евро	аккредитив	31.12.2020	681
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	22.04.2020	100
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	19.02.2020	222
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	26.11.2020	91
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	30.12.2020	100
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	22.11.2020	205
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	05.07.2020	599
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	19.02.2020	8
ОАО Белагропромбанк	Белорусский рубль	3,00%	04.05.2020	100
ОАО Брестский мясокомбинат	Белорусский рубль	беспроцентный	30.09.2020	120
ОАО АСБ Беларусбанк	Белорусский рубль	11,50%	29.11.2020	388
				9210
Итого:				37 585

В резерве валюты кредиты и займы представлены следующим образом:

	31 декабря 2019 года
Белорусский рубль	33421
Доллар США	0
Евро	4164
Российский рубль	0
Итого	37 585

В разрезе процентных ставок кредиты и займы представлены следующим образом:

Группа ОАО «Брестский мяскокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

	Плавающая ставка	Фиксированная ставка	Итого
Срок погашения до 1 года	0	13 043	13 043
Срок погашения от 1 до 2 лет	0	8 252	8 252
Срок погашения более 2 лет	0	16 290	16 290
Итого	0	37 585	37 585

26. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ

Обязательства по финансовой аренде по состоянию на 31 декабря 2020 и 31 декабря 2019 года представлены следующим образом:

	Валюта	31 декабря 2020	31 декабря 2019
Лизинговые обязательства	Белорусский рубль	10 794	3693
Лизинговые обязательства	Российский рубль	0	35
Лизинговые обязательства	Евро	1940	9813
Итого		12 734	13 541
В том числе краткосрочная часть		6 031	1 775
долгосрочная часть		6 703	11 766

27. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Структура торговой и прочей кредиторской задолженности представлена ниже:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Торговая кредиторская задолженность	14 470	35 470
Расчеты с персоналом по оплате труда	6 215	5 232
Расчеты с акционерами	78	50
Авансы полученные	2 461	1 034
Прочая кредиторская задолженность	13 821	27 735
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	37 045	69 521
Долгосрочные обязательства	1 387	1 387
Краткосрочные обязательства	35 658	68 134
Итого	37 045	69 521

28. ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО УПЛАТЕ НАЛОГОВ, КРОМЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
НДС к уплате	2 828	289
Налог на недвижимость	2	(31)
Земельный налог	(6)	(12)
Экологические налоги	38	34
Прочие налоги	699	721
Индивидуальный подоходный налог	462	386

Итого кредиторская задолженность по прочим налогам	4 023	1 387
--	-------	-------

29. ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ПО УПЛАТЕ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ

	<u>31 декабря 2020</u>	<u>31 декабря 2019</u>
Обязательство по налогу на прибыль	825	1417

30. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

Группа подвержена кредитному риску, риску ликвидности, риску изменения процентных ставок и риску управления капиталом.

Руководство несет общую ответственность за разработку и контроль над системой управления рисками.

30.1 Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, который представляет собой риск того, что заказчик или контрагент финансового инструмента не сможет выполнить свои обязательства, обусловленные договором, и возникает, в основном, от дебиторской задолженности клиентов.

Группа не использует производные ценные бумаги для управления кредитным риском, однако в некоторых конкретных случаях могут быть предприняты шаги для снижения таких рисков при их высокой концентрации.

Группа контролирует кредитный риск, оценивая финансовую деятельность контрагентов.

Максимальный уровень кредитного риска Компании, как правило, равен балансовой стоимости финансовых активов. По состоянию на 31 декабря 2020 и на 31 декабря 2019 года максимальный уровень кредитного риска составлял:

	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Торговая и прочая дебиторская задолженность	46 506	77 564
Денежные средства и их эквиваленты	8 003	3 670
Займы выданные	10 416	10 703
Итого прочие операционные доходы (расходы)	64 925	91 937

30.2 Риск ликвидности

Риск ликвидности — это риск невозможности со стороны Группы выполнить свои финансовые обязательства в установленные сроки.

Группа ОАО «Брестский мясокомбинат»
 Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.
 (в тысячах белорусских рублей)

Группа контролирует риск ликвидности путем прогнозирования ежемесячных потоков денежных средств.

В таблицах ниже представлены обязательства Группы по срокам погашения с учетом оставшегося времени от даты отчетности до даты исполнения контракта.

Информация о договорных сроках погашения финансовых обязательств по состоянию на 31 декабря 2020 года на 31 декабря 2020 года, включая процентные платежи:

31 декабря 2020 года	Балансовая стоимость	Денежные потоки по договору	До 12 месяцев	От 2 до 5 лет	Более 5 лет
Кредиты и займы	47 854	47 854	31 569	16 285	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	37 045	37 045	35 658	1387	-
Совокупный итог	84 899	84 899	67 227	17 672	-

31 декабря 2019 года	Балансовая стоимость	Денежные потоки по договору	До 12 месяцев	От 2 до 5 лет	Более 5 лет
Кредиты и займы	37 585	37 585	1 775	35 810	-
Торговая и прочая кредиторская задолженность	69 521	69 521	68 134	1387	-
Совокупный итог	107 106	107 106	69 909	37 197	-

Риск ликвидности представляет собой риск того, что Группа не сможет оплатить свои финансовые обязательства при наступлении срока их погашения. Практикуемый Группой подход к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы в максимально возможной степени обеспечить постоянное наличие достаточного объема ликвидности для своевременного выполнения обязательств, как в нормальных, так и в стрессовых условиях, избегая при этом возникновения неприемлемых убытков и риска нанесения ущерба репутации Группы. Группа контролирует риск ликвидности путем прогнозирования ежемесячных потоков денежных средств. В случае нехватки денежных средств используются краткосрочные кредитные займы финансовых учреждений.

На 31 декабря 2020 года и на 31 декабря 2019 года показатели ликвидности были следующими:

Коэффициент	Риск ликвидности	
	Коэффициент текущей ликвидности	Коэффициент "быстрой" ликвидности
Формула	Текущие активы/Текущие обязательства	(Текущие активы-Запасы)/ Текущие обязательства
Показатель	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года 1,35	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года 0,84

Показатель	1,34	1,03
------------	------	------

Коэффициент текущей ликвидности в 2020 году увеличился по сравнению с 2019 годом, а коэффициент «быстрой» ликвидности стал меньше, но имеют достаточно высокое значение.

Дефицит «быстрой» ликвидности является результатом увеличения краткосрочных кредитов, привлеченных для финансирования деятельности Группы. За отчетный период кредиты и процентные расходы были погашены своевременно, на основании Договорных условий.

30.3 Процентный риск

Изменения процентных ставок влияет, главным образом, на кредиты и займы, изменяя либо их справедливую стоимость (долг с фиксированной ставкой), либо на будущие потоки денежных средств (долг с изменяющейся ставкой). Руководство не имеет официальной политики в определении того, какая часть финансовых обязательств Группы должна быть с фиксированной или с переменной ставкой. Однако на момент получения нового финансирования Руководство использует свое суждение для принятия решения, какая ставка, фиксированная или переменная, будет более подходящей для Группы в течение ожидаемого периода до погашения.

30.4 Управление капиталом

Руководство Группы ставит себе целью установить достаточную структуру и величину капитала, чтобы получить доверие кредиторов, рынка и расширить деятельность Компании. Белорусское законодательство не содержит конкретных требований, применимых по отношению к капиталу Компании.

30.5 Операционный риск

Организационная структура Группы, определенные квалификационные требования, четкое разделение обязанностей, а также контрольные процедуры позволяют Группе осуществлять мониторинг операционных рисков. Юридические отделы Группы обеспечивают соблюдение Группой существующего законодательства, утвержденных планов, политики и прочей внутренней документации.

30.6 Валютный риск

Большая часть продаж Группы выражается в национальной валюте, поэтому колебания курсов иностранных валют не могут негативно отразиться на финансовых результатах Группы. Группа не применяет хеджирование валютного риска.

31. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное

влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, в которые не могут вступать несвязанные стороны. При этом сделки между связанными сторонами могут отличаться по своим срокам, условиям и суммам от сделок, заключаемых между несвязанными сторонами.

Операции со связанными сторонами, которые осуществляла Группа, осуществлялись в рамках обычной деятельности Группы, на условиях одинаковых с теми, которые применяются Группой, для организаций, которые не являются связанными.

Ключевым управленческим персоналом являются Генеральный директор, исполняющим Директор, его заместители и другие руководящие работники Группы. Группа не осуществляла операции с ключевым управленческим персоналом, кроме вознаграждения в форме заработной платы и прочих выплат.

32. СУДОПРОИЗВОДСТВО, ПРОЦЕССУАЛЬНЫЕ ДЕЙСТВИЯ

В процессе нормального режима работы к Группе поступают претензии от покупателей и контрагентов. В соответствии с мнением Руководства, Группа не понесет существенных расходов по данным претензиям, соответственно, никаких резервов в финансовой отчетности не было признано.

33. НЕПРЕРЫВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность.

Для осуществления Группой непрерывной деятельности такое соотношение активов и обязательств предполагает покрытие дефицита за счет собственных средств, получаемых по текущей деятельности и наличия дальнейшей финансовой поддержки со стороны акционеров.

Руководство уверено, что в случае необходимости Группа получит финансовую поддержку со стороны акционеров и сможет управлять своей ликвидностью в обозримом будущем.

34. НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЬ

Экономика Республики Беларусь

Экономика Республики Беларусь характеризуется относительно высокими ставками налогообложения и всесторонним законодательным регулированием. Законы и инструкции, регулирующие деловую среду в Республике Беларусь, находятся на стадии развития и подвержены частым изменениям. Будущее экономическое развитие в большой степени зависит от эффективности принятых мер в правительстве Беларуси и является неподконтрольным Компании.

Восстанавливаемость активов Компании и ее способность поддерживать и оплачивать долги по мере наступления срока их погашения частично зависит от будущего направления и результатов экономической политики Правительства Республики Беларусь.

Восстанавливаемость активов Компании и способность возвращать долги по мере наступления сроков их погашения частично зависит от будущего направления и результатов экономической политики правительства Республики Беларусь.

Руководство Компании сделало свою наилучшую оценку восстанавливаемости и классификации отраженных активов и полноты отражения обязательств. Однако неопределенность, описанная в данном разделе, может оставаться и оказывать существенное влияние на операции Компании.

Законодательство

Некоторые положения белорусского коммерческого законодательства и налогового законодательства в частности, могут дать повод разнообразным интерпретациям и непоследовательному применению. Кроме того, интерпретация законодательства руководством может отличаться от интерпретации властей, и власти могут менять свою интерпретацию. Как следствие, на Группу могут быть наложены дополнительные налоги и платежи, а также прочие превентивные меры. Руководство Группы полагает, что уже сделало все налоговые и прочие платежи или накопления. Прошлые бюджетные годы остаются открытыми на рассмотрение властей.

36. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В настоящее время в Республике Беларусь имеет место значительная степень экономической неопределенности. Продолжающееся развитие пандемии (Covid 19), функционирование экономики в экономических санкциях, связанные с событиями на территориях соседних стран, оказало серьезное влияние на валютный рынок Республики Беларусь.

С 01.03.2022 Национальным банком Республики Беларусь повышен размер ставки рефинансирования с 9,25% до 12% годовых.

В настоящее время Группа оценивает влияние этих изменений на рынке на свое финансовое положение, финансовые результаты и будущие денежные потоки.

Несмотря на существенную неопределенность в экономике Республики Беларусь, связанную с вышеизложенными условиями или событиями, которые по отдельности или в совокупности влияют на деятельность Группы, Группа не ставит под сомнение способность осуществлять свою деятельность непрерывно.

Другие существенные события после отчетной даты отсутствуют.

Директор

П. Я. Буховецкий

Главный бухгалтер

О. М. Скаржинец

Г. Брест

20.06.2022 г.

